Outlook

Resposta sobre PE nº 0257/2025 – Lote nº 02

De Catalogação - [CBM] <catalogacao@cbm.rs.gov.br>
Data Qui, 15/05/2025 18:50
Para Lea da Silva Barbieri <lea-barbieri@spgg.rs.gov.br>

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO

Porto Alegre, 15 de maio de 2025.

Mensagem Eletrônica n.º 753/DLP/DA/2024

Do Diretor de Logística e Patrimônio

Ao Senhor Pregoeiro

Assunto: Resposta sobre PE nº 0257/2025 – Lote nº 02

Boa tarde, Sra. Pregoeira,

Referente ao PE 0257/2025, concluímos o que segue:

Lote 2 – CINTO CBMRS – 4º OPERACIONAL – VERMELHO

Comunicamos que, em 14/05/2025, recebemos nesta seção a amostra do item em questão. Após

análise e avaliação técnica, concluímos que o material da fivela não corresponde ao especificado no

termo de referência como "latão dourado", uma vez que, durante avaliação, a fivela da amostra foi

atraída por um ímã, e o material “latão” não deveria apresentar essa característica. Além disso, por

meio de um teste de densidade, verificamos que o material do cinto não é 100% nylon, conforme

solicitado no descritivo, já que, ao contrário do comportamento esperado para o nylon (que afunda

19/05/2025, 14:07 Email – Lea da Silva Barbieri – Outlook

https://outlook.office.com/mail/lea-barbieri@spgg.rs.gov.br/inbox/id/AAQkAGRiOWUxZThmLTRhYjUtNDYzMy1iMTBlLWE4NzJiNWFkM2ExOQAQ… 1/2

na água), a amostra recebida apresentou flutuação, indicando tratar-se de outro material,

possivelmente polipropileno. Dessa forma, passamos a ter a amostra como REPROVADA.

Atenciosamente,

MAURÍCIO DOS SANTOS DELLAMEA – Ten Cel QOEM

Diretor de Logística e Patrimônio

Op. Sd Larissa

DIVISÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO
Rua Silva Só, nº 300, Bairro Santa Cecília - Porto Alegre/RS - CEP 90.610-270

Fone: (51) 98447-5255 - email: da-dlp@cbm.rs.gov.br

19/05/2025, 14:07 Email – Lea da Silva Barbieri – Outlook

https://outlook.office.com/mail/lea-barbieri@spgg.rs.gov.br/inbox/id/AAQkAGRiOWUxZThmLTRhYjUtNDYzMy1iMTBlLWE4NzJiNWFkM2ExOQAQ… 2/2

mailto:da-dlp@cbm.rs.gov.br